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Předmluva
Doktorská dizertační práce je shrnutím autorovy publikační činnosti v oblasti molekulární biologie

nádorů a jiných onemocnění. Spis je členěn do tří částí.
První část se zabývá výskytem mutací genu CYLD u pacientů s Brooke Spieglerovým syndromem.

Práce reviduje všechny doposud publikované mutace genu CYLD. Experimentální část projektu byla
zaměřena na identifikaci nových zárodečných mutací genu CYLD. Dále byly studovány mnohočetné
neoplázie pacientů s Brooke Spieglerovým syndromem s cílem odhalit sekundární genetické události
vedoucí k tvorbě neoplázií.

Druhá část dizertační práce je věnována popisu nové jednotky nádoru slinných žlaz, tzv.
sekrečního karcinomu slinných žlaz analogického karcinomu prsu, kde molekulárně biologické
techniky významně přispěly k odlišení této nádorové jednotky od jakýchkoliv doposud známých
nádorů slinných žlaz.

Třetí oddíl představuje souhrn dalších autorových publikací souvisejících s tématem dizertační
práce. Tato část demonstruje uplatnění molekulárně biologických metod ve všech oblastech moderní
patologie i dalších odvětvích medicíny.
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1. Brooke‐Spieglerův syndrom: Popis nových zárodečných mutací genu CYLD u

10 pacientů z 8 rodin

1.1. Úvod

1.1.1. Gen CYLD a jeho produkt

Gen CYLD kóduje evolučně konzervovaný protein o velikosti 120 kDa (956 aminokyselin), který

patří do proteinové rodiny DUB. Stejně jako další členové této rodiny enzymů nese protein CYLD na

svém C‐konci katalytickou doménu složenou ze dvou konzervovaných subdomén obsahujících aktivní

cystein a aktivní histidin, které tvoří katalytickou kapsu. Protein CYLD dále obsahuje tři CAP‐Gly

motivy, u kterých se předpokládá, že se podílejí na vazbě k mikrotubulům (1). Přesto zůstává nejisté,

zda protein CYLD interaguje s mikrotubuly přímo. Většina mutací nalézaných u genu CYLD patří do

skupiny posunových, nebo nonsense mutací, které vedou ke zkrácení proteinu a vyřazení katalytické

domény z funkce (2, 3). U genu CYLD bylo popsáno pouze malé množství missense mutací. Všechny,

kromě jedné, postihují esenciální aminokyseliny v katalytické doméně.

1.1.2. CYLD – negativní regulátor NF‐κB a JNK signálních drah

NF‐κB signální kaskáda hraje klíčovou úlohu v přirozené a získané imunitě, zánětu a karcinogenezi.

NF‐κB je transkripční faktor složený z několika podjednotek. Je lokalizovaný v cytoplasmě klidových

buněk a je reprimovaný inhibitorem IκB. Po stimulaci je IκB fosforylován IκB kinázou (IKK). Tato

modifikace indukuje polyubiquitinaci IκB a jeho degradaci v proteasomu, což umožní přesun NF‐κB do

jádra, kde reguluje expresi svých cílových genů (4). Řada signálních drah indukovaných

prozánětlivými cytokiny (IL‐1β, TNF‐α), složkami vnější membrány bakterií (LPS, LPA), virovým

genetickým materiálem a z něho odvozenými proteiny (dsRNA, latentní membránový protein 1 viru

Epsteina‐Barrové) a různými typy stresových faktorů může aktivovat IKK (5). Kináza IKK se skládá ze

tří velkých podjednotek. Podjednotky IKK‐1/α a IKK‐2/β mají katalitickou aktivitu a jsou si strukturně

podobné, kdežto třetí podjednotka NEMO (NF‐κB Essentials modulátor)/IKKγ má regulační funkci.

Podjednotka NEMO je ve většině případů absolutně nezbytná pro aktivaci IKK, ale je postradatelná

pro určitou malou skupinu stimulů, které přímo ovlivňují IKK‐1/α prostřednictvím kinázy NIK (NF‐κB

inducing kinase). (6).

Molekulární mechanismus NEMO dependentní aktivace IKK zůstával donedávna poměrně těžko

pochopitelný. Nyní se zdá, že vyžaduje komplex polyubiquitinových modifikací, které však nevedou

k degradaci v proteasomu. Klíčovými účastníky těchto procesů jsou členové proteinové rodiny TRAF

(TNF receptor associated factor). Tyto proteiny mají ubiquitin ligázovou aktivitu (E3) a působí

společně s Ubc13/Uev1a, což je dimerický, ubiquitin konjugující enzym (E2). Tento komplex

modifikuje substráty pomocí K63 polyubiquitinace. Mezi substráty patří samotné proteiny z rodiny
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TRAF, dále TAB2 (TAK1‐binding protein 2) a TAB3 podjednotky IKK kinázy TAK (TGF‐β activated

kinase) a NEMO. TAB2, TAB3 a NEMO mají rovněž ve své struktuře ubiquitin vázající domény

s afinitou ke K63 pospojovaným polyubiquitinovým řetězcům. Ubiquitinace obou TAK komponent a

NEMO může tedy vyústit v aktivaci IKK (7).

Role proteinu CYLD v NF‐κB signalizační kaskádě byla objevena čtyřmi různými skupinami

využívajícími tři různé strategie. První skupina Brummelkamp a kol. (8) použila shRNA knihovnu

zasahující nejrůznější členy lidské proteinové rodiny DUB. Bylo prokázáno, že pouze shRNA specificky

zasahující CYLD mRNA byly jedinými, které byly schopné signifikantně ovlivnit aktivaci NF‐κB signální

dráhy pomocí TNF‐α u HeLa buněk. V této studii vedla inhibice CYLD ke zvýšení signalizace dráhy NF‐

κB. Další dvě skupiny Kovalenko a kol. (9) a Trompouki a kol. (10) použili tzv. two hybrid test

k identifikaci nových proteinů interagujících s NEMO. Zjistili, že vazebnou afinitu k NEMO má právě

protein CYLD. Interakce těchto dvou proteinů se účastní sekvence bohatá na prolin v N‐terminální

části NEMO a třetí CAP‐Gly motiv proteinu CYLD. Čtvrtá skupina Regamey a kol. (11) hledala vazebné

partnery proteinu CYLD a identifikovala TRIP (TRAF interacting protein), který byl již dříve popsán jako

regulátor aktivace NF‐κB signální dráhy (12).

Ve všech těchto studiích bylo prokázáno, že overexprese CYLD negativně reguluje NF‐κB aktivaci

po stimulaci nejrůznějšími faktory, mezi něž patří např. IL‐1, TNF‐α a LPS, ale ne NIK, což naznačuje,

že tento protein z rodiny DUB nejspíše reprezentuje negativní regulátor NF‐κB signální dráhy.

1.1.3. Role genu CYLD v tumorigenezi

Byly publikovány dvě studie týkající se tumor supresorové funkce CYLD a tumorigeneze, které

ukázaly, že inaktivace CYLD postihuje buněčnou proliferaci a transformaci. Pokud byly CYLD knock‐

out myši ošetřeny azoxymethanem/dextran sulfátem sodným (kombinace DNA alkylačního činidla a

látky indukující zánět), byl pozorován chronický střevní zánět společně se zvýšenou tvorbou nádorů.

U většiny myší se vyvinuly střevní adenokarcinomy, které byly i navzdory léčbě letální. Ačkoliv to

nebylo prokázáno přímo, tato tumorigeneze může být důsledkem zvýšené NF‐κB aktivity (13).

V další studii byla zjišťována role genu CYLD v epidermis. Jejím cílem bylo získat informace o

buněčných a molekulárních abnormalitách charakterizujících lidské patologie způsobené mutacemi

genu CYLD. U CYLD ‐/‐ myší se neobjevily žádné abnormality epidermis, ani se u nich spontánně

nevyvinuly žádné nádory. Ale pokud byla jejich kůže ošetřena 7,12‐dimethylbenzanthracenem a 12‐

O‐tetradecanoylphorbol‐13‐acetátem (látky iniciující vznik nádorů), vyvinuly se u nich kožní papilomy,

které byly četnější a větší v porovnání s jejich výskytem u normálních (wild type) myší (14).
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1.1.4. Asociace genu CYLD s lidskými genetickými onemocněními

Brooke‐Spieglerův syndrom (BSS) (OMIM# 605041) je dědičné, autozomálně dominantní

onemocnění charakterizované rozvojem mnohočetných adnexálních kožních neoplázií, jako jsou:

spiradenomy, cylindromy, spiradenocylindromy a trichoepiteliomy (= kribriformní trichoblastomy

podle poslední WHO klasifikace kožních nádorů). Penetrance onemocnění je vysoká, existují velké

rozdíly v klinické prezentaci onemocnění mezi jednotlivými pacienty. Kožní léze se u pacientů začínají


[…]


zemřelo z důvodu diseminace nádoru, s mediánem přežití 4,3 let (rozmezí 1‐9 let). Vysoká tendence

k metastázám do lymfatických uzlin naznačuje potřebu disekce cervikálních lymfatických uzlin v době

diagnózy.
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3.37. Kacerovska D, Sima R, Michal M, Hes O, Roucka P, Zarybnicka M, Hora M, Chudacek

Z, Kazakov DV. Carney complex: a clinicopathologic and molecular biological study of a

sporadic case, including extracutaneous and cutaneous lesions and a novel mutation of the

PRKAR1A gene. J Am Acad Dermatol. 2009 Jul;61(1):80‐7.

Souhrn

Carneyho komplex (CNC) je autozomálně dominantní onemocnění asociované s mnohočetnými

neopláziemi. Předkládáme případ 40 letého muže se sporadickou formou CNC. Jedná se o klinicko

patologický popis a molekulárně biologickou studii s důrazem na histopatologické poznatky. Pacient

měl mnohočetné kožní myxomy, srdeční myxomy a flekatou pigmentaci na typických místech. Dále

byly nalezeny: modrý névus, lipom, mnohočetné kalcifikace v obou testes a hypoechogenní oblasti ve

štítné žláze, suspektní jako adenomy. 2 prostudované srdeční a 6 kožních myxomů mělo typický

vzhled. Byly tvořeny roztroušenými, polygonálními, hvězdicovými, kulatými a/nebo vřetenitými

buňkami v mucinózní matrix obsahující malé, někdy dilatované cévy. Ze 6 kožních myxomů byla

pouze u jedné léze nalezena abnormální epiteliální komponenta (drobné bazaloidní papuly a rohovitá

cysta). Molekulárně biologické vyšetření odhalilo heterozygotní posunovou mutaci c.796dupA

v exonu 10 genu PRKAR1a. Zdravotní prohlídka i genetické vyšetření genu PRKAR1a u ostatních členů

rodiny (oba rodiče a dva bratři) byly negativní, stejně jako vyšetření DNA z periferní krve od 110

náhodně vybraných, nepříbuzných, zdravých osob. Tyto nálezy naznačují, že se jedná o sporadické

onemocnění a novou mutaci.
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3.38. Novotný Z, Krízan J, Síma R, Síma P, Uher P, Zech N, Hütelová R, Baborová P, Ulcová‐

Gallová Z, Subrt I, Ulmanová E, Houdek Z, Rokyta Z, Babuska V, Králícková M. Leukaemia

inhibitory factor (LIF) gene mutations in women diagnosed with unexplained infertility and

endometriosis have a negative impact on the IVF outcome. A pilot study. Folia Biol (Praha).

2009;55(3):92‐7.

Souhrn

Frekvence funkčně relevantních mutací genu LIF je u neplodných žen signifikantně vyšší v porovnání

s plodnými kontrolami. Cílem této retrospektivní studie bylo zjištění vlivu mutací genu LIF na výsledek

léčby žen s různými příčinami neplodnosti. Bylo analyzováno 15 neplodných žen nesoucích transici

G>A v pozici 3400 genu LIF vedoucí k aminokyselinové záměně V64M. Skupina A byla tvořena ženami

s diagnózami, které jsou často spojeny se změnami v humorální i buněčné imunitě – idiopatická

infertilita a endometrióza (n=7). Skupina B se skládala z pacientek se syndromem polycystických

ovárií (PCOS), pacientek, u nichž byl příčinou infertility andrologický faktor, tubální faktor a

hyperprolaktinémie (n=8). Kontrolní skupinu tvořilo 136 neplodných žen bez mutace genu LIF

diagnostikovaných s idiopatickou infertilitou a endometriózou (n=37) (skupina C) a pacientky s PCOS,

tubální a andrologickou příčinou infertility (n=99) (skupina D). 7 z mutovaných pacientek bylo

úspěšně vyléčeno in vitro fertilizací (IVF), ale žádná z těchto pacientek nebyla diagnostikována

s idiopatickou infertilitou a pouze jedna s endometriózou, což znamená, že existuje statisticky

signifikantní rozdíl poměru těhotných mezi skupinami A a B (P=0,01, Fisherův exaktní test), ale nebyl

nalezen statisticky signifikantní rozdíl, pokud byly porovnávány pacientky s mutacemi genu LIF

(skupiny A+B) s pacientkami bez LIF mutací (skupiny C+D). Výsledky naznačují, že u žen s mutací mají

idiopatická infertilita a endometrióza negativní vliv na výsledek IVF léčby.
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Souhrn

Gastrointestinální stromální tumor je nejčastější mezenchymální nádor trávicího traktu. V současné

době je definovaný jako nádor tvořený vřetenitými a/nebo epiteloidními buňkami, jejichž fenotyp

odpovídá diferenciaci v Cajalovy interstitiální buňky. Nejčastěji se gastrointestinální stromální tumor

vyskytuje v žaludku, méně často v ostatních částech trávicí trubice, vzácně i mimo trávicí trakt, a to v

mezenteriu, omentu, retroperitoneu, žlučníku, močovém měchýři, pankreatu a ve vagině. Ve většině

případů je možná poměrně spolehlivá diagnóza z rutinního barvení hematoxylinem a eosinem ve

světelné mikroskopii. Imunohistochemická vyšetření zahrnují pozitivní průkaz KIT proteinu (CD117),

PDGFRA a/nebo DOG‐1, stejně jako negativní průkaz markerů jiných diferenciačních linií.

Molekulárně genetické vyšetření genů KIT a PDGFRA má význam nejen diferenciálně diagnostický, ale

i prediktivní. Negativita těchto vyšetření však diagnózu nevylučuje. Každý gastrointestinální stromální

tumor je třeba považovat za potenciálně maligní. Riziko agresivního chování se v současné době

stanovuje na základě lokalizace, mitotického indexu a maximálního rozměru nádoru.