Hodnocení doktoranda RNDr. Radka Šímy - posudek školitelky

RNDr. Radek Šíma (narozen 1978) ukončil magisterské studium, obor buněčná a vývojová biologie, na
Biologické fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích v roce 2002. Od té doby pracuje jako
molekulární biolog/genetik na Šiklově patologicko anatomickém ústavu Fakultní nemocnice v Plzni.
V roce 2007 složil s pochvalou atestační zkoušku v oboru Vyšetřovací metody v lékařské genetice -
molekulární genetika. Je členem Společnosti českých patologů a České gynekologické a porodnické
společnosti ČLS JEP.

Věnuje se studiu molekulárně biologických mechanismů vzniku nádorových a genetických
onemocnění a klinické diagnostice v oblasti molekulární biologie a genetiky. Od roku 2006 se podílí
na výuce kurzu „Nejdůležitější metody molekulární biologie v patologii" na Lékařské fakultě UK
v Plzni.

V září 2006 zahájil Dr. Šíma postgraduální doktorské studium na Šiklově patologicko anatomickém
ústavu Lékařské fakulty UK v Plzni. Vykonal všechny předepsané zkoušky a kurzy podle studijního
plánu. Dr. Šíma je zodpovědný, soustředěně a systematicky vědecky pracuje, orientuje se v dané
problematice, sleduje nejnovější trendy v oboru.

Dizertační práci na téma „Korelace morfologických a molekulárně genetických vlastností vybraných
nádorů" napsal důkladně a srozumitelně. Práce má rozsah 86 stran a po formální stránce vyhovuje
všem předepsaným kritériím. Dizertační práce podrobněji zpracovává dvě aktuální témata řešená na
našem ústavu. První část se zabývá výskytem mutací genu CYLD u pacientů s Brooke Spieglerovým
syndromem, přináší informace o 8 nových zárodečných mutacích genu CYLD, pojednává o
sekundárních genetických událostech vedoucích k tvorbě mnohočetných neoplázií u pacientů s
Brooke Spieglerovým syndromem a reviduje všechny doposud známé mutace genu CYLD. Druhá část
dizertační práce je věnována popisu nové jednotky nádoru slinných žlaz, tzv. sekrečního karcinomu
slinných žlaz analogického karcinomu prsu. Práce je doplněna o souhrn dalších 39 autorových
publikací z nejrůznějších oblastí patologie i dalších odvětví medicíny.

Dizertační práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

V Plzni dne 15.3.2010 Prof. MUDr. Alena Skálová, CSc.
Šiklův patologicko anatomický ústav, LF UK v Plzni